
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 175 / 20/12/2018

Uff. UFFICIO AVVOCATURA

OGGETTO: ART. 194 DEL D.LGS. 267/00, LETT. A) - RICONOSCIMENTO DELLA 
LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO. 

L’anno duemiladiciotto il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 20:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 

domicilio di ciascun Consigliere, come attestato dal messo comunale, si è radunato il CONSIGLIO 

COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome

ARTUSO DIEGO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

AVIGNONE GIUSEPPE Presente NESCI MARIO Presente

CALLIGARO ARTURO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente

CERRATO ENRICO Presente PALENZONA CARLO Presente

DEMONTIS GIANFRANCO Presente PATRITI ROBERTO Presente

FURCI JENNIFER Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Presente RUSSO SERGIO Presente

IOCULANO ANTONINO Presente SALVATORE LUCA Presente

IORFINO PASQUALE Presente VISCOMI ABELIO Assente

LICATA SILVANA Presente ZACA' STEFANO Presente

LONGHIN RITA Presente ZAMPOLLI LUCIANA Presente

MAMMONE ANTONIO Presente ZENATTI ERIKA Presente

MICHELETTI UGOLINO Presente

Pertanto sono presenti n. 24 Consiglieri, nonché gli Assessori:

FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO, MESSINA GIUSEPPE, POMPEO LAURA

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 

constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 

dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Angelo Ferrero.

Premesso che:

L’art. 194 del Dlgs. 267/00 prevede che debba essere riconosciuta, con deliberazione 

del Consiglio Comunale da adottare in sede di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 

o con diversa periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente, la legittimità dei debiti 

fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di 

pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento dell’ente, 

nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Considerato che, così come meglio dettagliato nelle relazioni allegate al presente atto, 

occorre riconoscere il debito portato da sentenze sfavorevoli per il Comune di Moncalieri.

Rilevato che “I debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, per i quali è consentito 

il riconoscimento da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 194, lett. a), del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, conseguono all’imperatività del provvedimento giudiziale e, pertanto, come 

rilevato – al punto 101 dal principio contabile n. 2 redatto dall’Osservatorio per la Finanza e la 

Contabilità degli Enti Locali in data 18.11.2008 – il significato del provvedimento del Consiglio 

Comunale non è quello di riconoscere una legittimità del debito che già esiste, ma di ricondurre al 

sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria che è maturato all’esterno di esso” (Corte 

dei Conti, sezione Regionale di Controllo per la Puglia, n. 937PAR/2010 del 29.9.2010).

In proposito occorre, altresì, evidenziare che la Corte dei Conti – sezione regionale di 

controllo per la Lombardia, PAR n. 522/2010 – ha affermato che:

- L’esame delle singole figure previste dal Testo Unico sugli Enti Locali pone in rilievo il fatto 

che quella relativa ai debiti derivanti da “sentenze esecutive” (art. 194, comma 1, lett. a) si 

distingue nettamente dalle altre per il fatto che l’ente, indipendentemente da qualsivoglia 

manifestazione di volontà, è tenuto a saldare il debito in forza della natura del provvedimento 

giurisdizionale che obbliga chiunque e, quindi, anche l’ente pubblico ad osservarlo ed eseguirlo 

(art. 2909 cod. civ.).

- In questo caso l’ente territoriale non ha alcun margine discrezionale per decidere se attivare la 

procedura di riconoscimento o meno del debito perchè è comunque tenuto a pagare, posto che 

in caso contrario il creditore può ricorrere a misure esecutive per recuperare il suo credito, con 

un pregiudizio ancora maggiore per l’ente territoriale.

Dato atto che:

- nel caso di sentenze, nessun margine di apprezzamento discrezionale è lasciato al Consiglio 

Comunale il quale, con la deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita 



una mera funzione ricognitiva, non potendo – in ogni caso – impedire il pagamento del relativo 

debito (Corte dei Conti, Sicilia, n. 2/2005 del 23.2.2005);

- la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella di riconoscere la 

legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un 

fenomeno di rilevanza contabile (il debito da sentenza), che è maturato all’esterno dello stesso 

(sul cui contenuto l’Ente non può incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare 

i necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario (Corte dei Conti – Sez. di controllo – Friuli 

Venezia Giulia – delibera n. 6/2005);

- il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva non 

costituisce acquiescenza alla stessa e, pertanto, non esclude l’ammissibilità dell’impugnazione 

(Corte dei Conti – Sez. di Controllo – Lombardia – delibera n. 401/2012);

- attraverso il riconoscimento del debito liquidato in sentenza il Comune si adegua meramente 

alle statuizioni delle sentenza esecutive, nella valutazione dell’interesse pubblico di non gravare 

il debito dei maturandi accessori, in quanto il riconoscimento della legittimità del debito risulta 

un necessario incombente, essendo imposto dall’art. 194 Testo Unico sugli Enti Locali per 

l’adeguamento del debito fuori bilancio (Cass. Civ., Sez. I, 16.6.2000 n. 8223).

Rilevato che l’esposizione debitoria derivante dalle sentenze sfavorevoli per l'Ente ammonta 

complessivamente ad € 113.051,56 come di seguito dettagliato.

Considerato che per la copertura del debito sopra citato si provvederà:

- in parte con variazione di bilancio che verrà contestualmente approvata nella seduta del 

Consiglio Comunale utilizzando i fondi appositamente accantonati in avanzo, relativi ai 

contenziosi in corso;

- in parte mediante fondi ordinari di bilancio;

- in parte mediante prelievo dal fondo di riserva effettuato con apposita deliberazione della 

Giunta Comunale n. 505/2018 con la quale è stato disposto il prelievo dal fondo di riserva 

di un importo complessivo di € 38.169,55 ad integrazione dei seguenti capitoli:

€ 20.455,67 sul cap. 125195 ad oggetto "Risarcimento danni da soccombenze e 

transazioni"- U.1.10.05.02.001 "spese per risarcimento danni";

€ 17.713,88 sul cap. 125192 ad oggetto "Spese di soccombenza /transazioni - 

U.1.10.05.04.001 "oneri da contenzioso".

Ritenuto di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio che ne conseguono.

Tutto ciò premesso;

Viste le relazioni illustrative dei debiti allegate al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;

Dato atto che le su richiamate relazioni illustrative sono sottratte alla pubblicazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 art. 175, comma 3, lett. c).

Visto il Regolamento di contabilità in vigore;



Sentita la competente Commissione consiliare;

Acquisito, per la seduta odierna, il parere dell'Organo di Revisione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 48 del 29.8.2018 di conferimento di incarico di Dirigente del 

Settore "Servizi Ambientali e Reti" all'Arch. Francesco Leccese;

Visto il Decreto del Sindaco n. 70 del 31.12.2015 di conferimento di incarico di Dirigente 

del Settore "Gare Appalti e Acquisti" al Dott. Roberto Biancato;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21.12.2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2018-2020;

Richiamata, altresì, la propria deliberazione n. 49 del 22.2.2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2018;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei rispettivi Dirigenti Responsabili 

di Servizio  - Arch. Leccese in ordine all'allegato a) e Dott. Biancato in ordine all'allegato b) - ed il 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario di cui 

agli artt. 49 e 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. n. 194 del TUEL;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Di adottare la seguente deliberazione:

1) Di riconoscere, ai sensi della lett. a) dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000, la legittimità dei 

debiti fuori bilancio derivanti dalle sentenze di seguito elencate, meglio dettagliate nelle 

relazioni allegate al presente atto - allegati a) e b) - e che ammontano a complessivi € 

113.051,56:

a) Sentenza del Tribunale di Torino, Sezione I Civile, n. 5642/2018 del 3/12/2018 per € 

109.094,24;

b) Sentenza del Giudice di Pace di Torino, Sezione VI Civile, n.4444/18 depositata il 

29.11.2018 per € 3.957,32.

2) Di autorizzare i servizi nei quali si è originata la spesa a predisporre gli atti necessari per 

l’assunzione del relativo impegno e la conseguente liquidazione.

3) Di dare atto che il debito sopra elencato, pari a complessivi € 113.051,56 trova copertura 

nell’ambito dei competenti capitoli di bilancio di spesa e più segnatamente:

a) Sentenza del Tribunale di Torino, Sezione I Civile, n. 5642/2018 del 3/12/2018:

- per € 16.231,65 oltre IVA pari ad € 3.570,96 per un totale di € 19.802,61, relativi a lavori 

eseguiti, sul capitolo n. 207390 ad oggetto "(oo.uu. ind.) zona "a" attuazione p.t.e. 



attraversamenti rii collinari" - U.2.05.02.01.000 - "fondi pluriennali vincolati c/capitale" - 

imp. n. 1011/2018;

- per € 9.754,82 oltre IVA pari ad € 2.146,06 per un totale di € 11.900,88 - relativi a lavori 

eseguiti, sul capitolo n. 207390 ad oggetto "(oo.uu. ind.) zona "a" attuazione p.t.e. 

attraversamenti rii collinari" - U.2.05.02.01.000 - "fondi pluriennali vincolati c/capitale" - 

imp. 1014/2018 per € 2.895,09, imp. 1013/2018 per € 166,93, imp. 1012/2018 per € 

7.756,66 e imp. 1011/2018 per € 1.082,20.

- per € 57.676,87 comprensivi di interessi e IVA così in dettaglio:

€ 31.655,67 sul cap. 125195 ad oggetto "Risarcimento danni da soccombenze e transazioni"- 

U.1.10.05.02.001 "spese per risarcimento danni".

€ 3.021,20 sul cap. 125196 ad oggetto "u.t. risarcimento danni da soccombenze e 

transazioni" - U.1.10.05.02.001 "spese per risarcimento danni".

€ 23.000,00, somma dovuta a titolo di risarcimento danni, su apposito stanziamento di spesa 

di nuova creazione, attraverso l’utilizzo dei fondi appositamente accantonati in avanzo, 

relativi ai contenziosi in corso, applicati al bilancio con apposita e contestuale variazione, 

come da prospetto di variazione allegato - All. c);

- per € 19.713,88, somma dovuta a titolo di spese legali e rimborso C.T.U., sul cap. 125192 ad 

oggetto "Spese di soccombenza/transazioni - U.1.10.05.04.001 "oneri da contenzioso".

b) Sentenza del Giudice di Pace di Torino, Sezione VI Civile, n. 4444/18 depositata il 

29.11.2018, finanziata attraverso l’utilizzo dei fondi appositamente accantonati in avanzo, 

relativi ai contenziosi in corso, applicati al bilancio con apposita e contestuale variazione, come 

da prospetto di variazione allegato - All. c), e così stanziati:

€ 2.373,20, somma dovuta a titolo di risarcimento danni, su apposito stanziamento di spesa 

di nuova creazione;

€ 1.584,12, somma dovuta a titolo di spese legali, sul cap. 125193 ad oggetto "(a.a. acc) 

spese per soccombenze e transazioni".

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei 

Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge n. 289/2002.

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il Presidente, non avendo Consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione la proposta di 

deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 11  Consiglieri:

Calligaro, Cerrato, Furci, Giachino, Ioculano, Longhin, Micheletti, Osella, Salvatore, Viscomi, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 14 Consiglieri

Votanti n. 14 Consiglieri

Voti favorevoli n. 14

Astenuti zero

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 11 Consiglieri:

Calligaro, Cerrato, Furci, Giachino, Ioculano, Longhin, Micheletti, Osella, Salvatore, Viscomi, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 14 Consiglieri

Votanti n. 14 Consiglieri

Voti favorevoli n. 14

Astenuti zero

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 46
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/12/2018 nr. 47 - Appl. avanzo per debito fuori bilancio
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 751.520,70 0,00 0,00 751.520,70

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 4.261.121,59 0,00 0,00 4.261.121,59

Utilizzo avanzo 26.836.401,64 26.957,32 0,00 26.863.358,96

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

31.849.043,93
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

98.811.946,60
0,0065.684.937,24 0,00 65.684.937,24

0,00

26.957,32

0,00

0,00

0,00

31.876.001,25

16.777.956,34

26.957,32

0,00 0,00

0,00

16.777.956,34

98.838.903,92

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

All. C)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 07/12/2018 nr. 47 - Appl. avanzo per debito fuori bilancio
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 46
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

26.957,32 0,00 3.591.126,353.564.169,03

3.935.501,25
residui presunti 255.005,79 0,00

26.957,32

0,00

0,00

255.005,79

3.962.458,57previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 257.359,03 0,00
26.957,32

0,00
0,00

257.359,03

3.571.522,27 26.957,32 0,00

3.967.458,57

3.598.479,59

3.940.501,25previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.614.863,91 26.957,32 0,00 13.641.821,23
previsione di competenza 26.957,32 0,00 16.060.347,4016.033.390,08

residui presunti 983.998,20 0,00 0,00 983.998,20

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

16.033.390,08
26.957,3213.614.863,91 0,00 13.641.821,23

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

98.811.946,60
26.957,3274.619.098,72 0,00 74.646.056,04

983.998,20

26.957,32

0,00 0,00

0,00

983.998,20

16.060.347,40

8.296.542,35

26.957,32

0,00 0,00

0,00

8.296.542,35

98.838.903,92

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ART. 194 DEL D.LGS. 267/00, LETT. A) - RICONOSCIMENTO DELLA 
LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 194 del 12/12/2018
 

Data 13/12/2018

Il Dirigente del Settore Servizi Ambientali 
e Reti

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ART. 194 DEL D.LGS. 267/00, LETT. A) - RICONOSCIMENTO DELLA 
LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 194 del 12/12/2018
 

Data 13/12/2018

                
Il Dirigente del Settore Gare e Appalti e 

Infrastrutture

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ART. 194 DEL D.LGS. 267/00, LETT. A) - RICONOSCIMENTO DELLA 
LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione con n° 194 del 12/12/2018 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



 

1 

 

 

Comune di Moncalieri 

Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 
Oggetto: Parere Collegio dei Revisori su “ART. 194 D.LGS. 267/2000 
RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO – 
CONTESTUALE VARIAZIONE DEL BILANCIO 2018 - PROPOSTA N. 194 DEL 12-12-2018”. 
 
L’anno 2018, il giorno 15 del mese di dicembre, alle ore 09,15 in teleconferenza, previ 
accordi diretti, l’Organo di Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:  
  
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
Dott. Marco Mainella - Componente  
 
per  esprimere  il parere ai sensi dell’articolo 239, comma 1 lettera b.6, del T.U.E.L. 
inerente il RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 
194 D.LGS. 267/2000 – PROPOSTA N. 194 DEL 12-12-2018 – CON CONTESTUALE 
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018. 
 

PREMESSO 
 

- Che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 83 del 28-06-2018, ha preso atto 
della nomina dell’Organo di Revisione per il triennio 01-09-2018 – 31-08-2021 nelle 
persone dei sottoscritti; 

- Che il Collegio dei Revisori è, pertanto, nel pieno esercizio delle proprie funzioni; 
- Che tutti i Revisori sono pienamente a conoscenza dell’argomento oggetto del 

presente parere, sia singolarmente che collegialmente, con conseguente 
approvazione unanime di quanto di seguito deliberato.   
 

DATO ATTO 
 

- Che hanno ricevuto la nota prot. 73506/2018 del 13-12-2018 per la richiesta di 
parere inerente il RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI 
BILANCIO EX ART. 194 D.LGS. 267/2000, contenente i necessari allegati ed i 
previsti pareri tecnici e contabile; 

 
 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/2

0
0

0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g

s 
0

7
.0

3
.2

0
0

5
 n

.8
2

, 
m

o
d

if
ic

at
o

 d
al

l'
ar

t.
1

6
 D

.L
g

s 
3

0
.1

2
.2

0
1

0
 n

.2
3

5

A
tt

es
to

 c
h

e 
la

 p
re

se
n

te
 c

o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
, 

so
tt

o
sc

ri
tt

o
 c

o
n

 f
ir

m
a 

d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n

te
st

at
o

 a

S
A

N
D

R
O

 T
O

R
T

A
R

O
L

O
, 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 M
A

S
C

H
IO

, 
M

A
R

C
O

 M
A

IN
E

L
L

A
 e

d
 è

 v
al

id
o

 e
 n

o
n

 r
ev

o
ca

to
, 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h

a 
av

u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v

o
.

D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
8

/1
2

/2
0

1
8

 d
a 

C
ar

d
o

n
a 

S
te

fa
n

ia
.



 

2 

 

 
CONSIDERATO 

 
- che l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli Enti riconoscano con deliberazione 
consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:  
a) sentenze esecutive;  
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, …;  
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 
speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;  
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;  
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai comuni 1, 2 e 3 
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, 
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;  
 
- che sono state emesse le seguenti sentenze:  
a) Sentenza del Tribunale di Torino, Sezione I Civile, n. 5642/2018 del 3/12/2018 per 

€ 109.094,24 – riserve in contratto d’appalto per ricostruzione ponte stradale; 
b) Sentenza del Giudice di Pace di Torino, Sezione VI Civile, n.4444/18 depositata il 

29.11.2018 per € 3.957,32 – risarcimento danni patrimoniali in seguito a sinistro a 
motociclo; 

 
- che sussiste la necessità del “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, ai 
sensi del TUEL, art. 194, comma 1, lett. a), causa l’intervenute sentenze e/o atti ingiuntivi, 
per la somma complessiva di € 113.051,56 da porre a carico del bilancio 2018; 
 
- che, per il riconoscimento, vengono individuate le necessarie risorse nel Bilancio 2018 
per  complessivi € 113.051,56: 
 

- per € 16.231,65 oltre IVA pari ad € 3.570,96 per un totale di € 19.802,61, relativi a 
lavori eseguiti, sul capitolo n. 207390 ad oggetto "(oo.uu. ind.) zona "a" attuazione 
p.t.e. attraversamenti rii collinari" - U.2.05.02.01.000 - "fondi pluriennali vincolati 
c/capitale" - imp. n. 1011/2018; 

- per € 9.754,82 oltre IVA pari ad € 2.146,06 per un totale di € 11.900,88 - relativi a 
lavori eseguiti, sul capitolo n. 207390 ad oggetto "(oo.uu. ind.) zona "a" attuazione 
p.t.e. attraversamenti rii collinari" - U.2.05.02.01.000 - "fondi pluriennali vincolati 
c/capitale" - imp. 1014/2018 per € 2.895,09, imp. 1013/2018 per € 166,93, imp. 
1012/2018 per € 7.756,66 e imp. 1011/2018 per € 1.082,20. 

- per € 57.676,87 comprensivi di interessi e IVA così in dettaglio: 
 € 31.655,67 sul cap. 125195 ad oggetto "Risarcimento danni da soccombenze e 

transazioni"- U.1.10.05.02.001 "spese per risarcimento danni". 
 € 3.021,20 sul cap. 125196 ad oggetto "u.t. risarcimento danni da soccombenze e 

transazioni" - U.1.10.05.02.001 "spese per risarcimento danni": 
  per € 23.000,00, somma dovuta a titolo di risarcimento danni, su apposito 

stanziamento di spesa di nuova creazione, attraverso l’utilizzo dei fondi 
appositamente accantonati in avanzo, relativi ai contenziosi in corso, applicati al 
bilancio con apposita e contestuale variazione, come da prospetto di variazione 
allegato - All. c); 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/2

0
0

0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g

s 
0

7
.0

3
.2

0
0

5
 n

.8
2

, 
m

o
d

if
ic

at
o

 d
al

l'
ar

t.
1

6
 D

.L
g

s 
3

0
.1

2
.2

0
1

0
 n

.2
3

5

A
tt

es
to

 c
h

e 
la

 p
re

se
n

te
 c

o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
, 

so
tt

o
sc

ri
tt

o
 c

o
n

 f
ir

m
a 

d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n

te
st

at
o

 a

S
A

N
D

R
O

 T
O

R
T

A
R

O
L

O
, 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 M
A

S
C

H
IO

, 
M

A
R

C
O

 M
A

IN
E

L
L

A
 e

d
 è

 v
al

id
o

 e
 n

o
n

 r
ev

o
ca

to
, 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h

a 
av

u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v

o
.

D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
8

/1
2

/2
0

1
8

 d
a 

C
ar

d
o

n
a 

S
te

fa
n

ia
.



 

3 

 

- per € 19.713,88, somma dovuta a titolo di spese legali e rimborso C.T.U., sul cap. 
125192 ad oggetto "Spese di soccombenza/transazioni - U.1.10.05.04.001 "oneri da 
contenzioso". 

 - per € 3.957,32 finanziata attraverso l’utilizzo dei fondi appositamente accantonati in 
avanzo, relativi ai contenziosi in corso, applicati al bilancio con apposita e contestuale 
variazione, come da prospetto di variazione allegato - All. c), e così stanziati: 
 € 2.373,20, somma dovuta a titolo di risarcimento danni, su apposito stanziamento 

di spesa di nuova creazione; 
 € 1.584,12, somma dovuta a titolo di spese legali, sul cap. 125193 ad oggetto "(a.a. 

acc) spese per soccombenze e transazioni". 
 

                                                    VISTI 
 
Il parere di regolarità tecnica rilasciato dall’arch. Francesco Leccese, dirigente del settore 
servizi ambientali e reti, quello di regolarità contabile rilasciato dalla dott.ssa Cinzia 
Miglietta, responsabile del servizio finanziario, e quello di regolarità tecnica congiunto 
dell’arch. Roberto Biancato, dirigente del settore gare ed appalti e infrastrutture ; 

 
IL COLLEGIO 

 
Assunte le opportune informazioni ed effettuate le necessarie verifiche ed alla luce di 
quanto sopra premesso, limitatamente alle proprie competenze, 
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole al riconoscimento dei debiti fuori bilancio per € 113.051,56 
derivanti da sentenze esecutive ed alla loro contestuale modalità di 
finanziamento anche mediante variazione del bilancio di previsione 2018. 
 

RACCOMANDA 
 

1) qualora non sia già stato fatto, che vengano compiute le verifiche necessarie ad 
accertare eventuali responsabilità e siano effettuate le conseguenti azioni di rivalsa;  

2) relativamente alla sentenza sub. a), di predisporre apposita relazione per i Revisori 
contenente l’elenco di tutti gli appalti e/o altre procedure in cui sono state 
manifestate riserve; 

3) la trasmissione della deliberazione consiliare di riconoscimento di debiti fuori 
bilancio e gli atti ad essa allegati alla Corte dei Conti, Procura Regionale del 
Piemonte. 

 

La seduta sull’argomento è conclusa alle ore 09,30.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0

 D
.P

.R
. 

4
4

5
/2

0
0

0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g

s 
0

7
.0

3
.2

0
0

5
 n

.8
2

, 
m

o
d

if
ic

at
o

 d
al

l'
ar

t.
1

6
 D

.L
g

s 
3

0
.1

2
.2

0
1

0
 n

.2
3

5

A
tt

es
to

 c
h

e 
la

 p
re

se
n

te
 c

o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
, 

so
tt

o
sc

ri
tt

o
 c

o
n

 f
ir

m
a 

d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n

te
st

at
o

 a

S
A

N
D

R
O

 T
O

R
T

A
R

O
L

O
, 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 M
A

S
C

H
IO

, 
M

A
R

C
O

 M
A

IN
E

L
L

A
 e

d
 è

 v
al

id
o

 e
 n

o
n

 r
ev

o
ca

to
, 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h

a 
av

u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v

o
.

D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
8

/1
2

/2
0

1
8

 d
a 

C
ar

d
o

n
a 

S
te

fa
n

ia
.



 

4
 

 L’O
R
G

A
N

O
 D

I R
E
V
IS

IO
N

E
 E

C
O

N
O

M
IC

O
-F

IN
A
N

Z
IA

R
IA

  

 IL P
R
E
S
ID

E
N

T
E
  

R
a
g
. S

a
n
d
ro

 To
rta

ro
lo

  

 IL R
E
V
IS

O
R
E
  

D
o
tt.ssa

 M
a
rin

e
lla

 M
a
sch

io
  

  IL R
E
V
IS

O
R
E
  

D
o
tt. M

a
rco

 M
a
in

e
lla

   

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235

Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a

SANDRO TORTAROLO, MARINELLA MASCHIO, MARCO MAINELLA ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 18/12/2018 da Cardona Stefania.


